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Souhrn

Meznárodní obchod s ohroţenými druhy rostlin a ţivočichů je regulován úmluvou

CITES (Mezinárodní úmluva o obchodování s ohroţenými druhy planě rostoucích rostlin

a volně ţijících ţivočichů). Informace o obchodech jsou dostupné v obchodní databázi

CITES. Nicméně v této databázi se vyskytuje mnoţství chyb a nedostatků, které vedou

k nepřesné interpretaci dat. Cílem této práce bylo na případové studii mezinárodního obchodu

s vybranými druhy medvědovitých šelem identifikovat chyby v databázi, typy záznamů

a jejich moţné způsoby interpretace a kvantifikovat, k jak odlišným objemům obchodu lze

těmito různými způsoby dojít. Bylo nalezeno 19 kombinací různě chybějících dat, nepočítá-li

se neuvedená jednotka a obchodované mnoţství uvedené pouze jedním obchodním státem a

5 moţných typů interpretací záznamů. Data byla porovnána s výročními zprávami CITES

vydanými Ministerstvem ţivotního prostředí ČR. Součástí práce jsou i doporučení

pro vyhodnocování mezinárodního obchodu.

Klíčová slova: CITES, obchodní databáze CITES, mezinárodní obchod s ohroţenými druhy,

Ursus arctos, Ursus americanus, Ursus maritimus

Abstract

An international trade in endangered species of plants and animals is regulated by

CITES (the Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and

Flora). Information on trades are available in CITES Trade Database. However, there are a lot

of mistakes and discrepancies in this database that lead to inaccurate interpretation of data.

The aim of this thesis was to: (1) identify mistakes in the database, record types and their

possible ways of interpretation and (2) quantify the volumes of trade based on different ways

of data interpretations in selected species of the family Ursidae. There were found 19 different

combinations of missing data, except by unlisted unit and traded quantity specified only by

one state of the trade and 5 types of record interpretation. Data were compared with the

CITES annual records reported by the Ministry of the Environment of the Czech Republic.

This thesis contains also recommendations for evaluation of international trade.

Key words: CITES, CITES Trade Database, International Trade in Endangered Species,

Ursus arctos, Ursus americanus, Ursus maritimus
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1. Úvod

Mezinárodní obchod s ohroţenými druhy planě rostoucích rostlin a volně

ţijících ţivočichů patří k značným příčinám jejich úbytku. Přestoţe jiţ přes 40 let

existuje Úmluva o mezinárodním obchodu s ohroţenými druhy volně ţijících

ţivočichů a planě rostoucích rostlin (CITES), kterou podepsalo 181 členů, některé

její oblasti je třeba zdokonalit. Jedním z problémů je obchodní databáze CITES.

V této databázi se vyskytuje řada chyb, nepřesností a více moţností interpretace dat.

V samotném manuálu obchodní databáze CITES (A guide to using the CITES Trade

Database) je uvedeno, ţe údaje nemusí vţdy plně souhlasit se skutečností.

Je publikováno jiţ mnoţství prací, které se zabývají mezinárodním obchodem

s ohroţenými druhy a vycházejí z obchodní databáze CITES. Správné zorientování a

interpretace dat z této databáze je základem pro správné vyhodnocení, coţ bohuţel

není vţdy. Řada prací nezmiňuje některá důleţitá fakta, jako např. kdy byla data

staţena, z jaké tabulky byla data převzata, jak jsou data upravena, zda se objevily

nějaké nepřesnosti apod. (Burdová, 2013; Bublík, 2014; Košková, 2014;

Gallistlová, 2015; Hospůdková, 2015; Kamenická, 2015). Naopak, některé práce

zmiňují vyskytující se nedostatky a problémy databáze (Nijman, 2010; Bush et al,

2014), nicméně jen velmi málo prací se těmito nedostatky zabývá hlouběji a

vyvozuje z nich závěry (Russo, 2015).

Cílem této práce je proto na případové studii mezinárodního obchodu

s vybranými druhy medvědovitých šelem identifikovat chyby v databázi, typy

záznamů a jejich moţné způsoby interpretace a kvantifikovat, k jak odlišným

objemům obchodu lze různými způsoby dojít. Dále je cílem objasnit vztahy mezi

jednotlivými typy tabulek v obchodní databázi.

Pro hodnocení mezinárodního obchodu byly vybrány medvědovité šelmy,

protoţe jsem se jejich chovem v ČR zabývala v rámci své bakalářské práce (Vršecká,

2014). Byly vybrány tři druhy rodu Ursus, a to medvěd hnědý (U. arctos), m. baribal

(U. americanus) a m. lední (U. maritimus) z důvodu velkého objemu obchodu

v rámci medvědovitých šelem.
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2. Literární přehled

2.1 CITES a obchod s ohroženými druhy

Člověk je fascinován divokou přírodou od nepaměti. Sběr planě rostoucích

rostlin a odchyt a lov volně ţijících zvířat, který se převáţně během novověku

rozvinul, ohrozil nemalé mnoţství druhů. Po ničení přírodních stanovišť patří

mezinárodní obchod s planě rostoucími rostlinami a volně ţijícími druhy ţivočichů

k nejzávaţnější příčině jejich ohroţení (Kučera a Boučková, 2010). Udává se, ţe

legální obchod s nimi se ročně pohybuje v desítkách miliard eur.

V roce 1963 bylo proto na zasedání Mezinárodní unie pro ochranu přírody

(IUCN) rozhodnuto o vzniku Úmluvy o mezinárodním obchodu s ohroţenými druhy

volně ţijících ţivočichů a planě rostoucích rostlin – CITES (The Convention on

International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora). Její znění bylo

dohodnuto na konferenci ve Washingtonu dne 3. 3. 1973, podle čehoţ je také známa

jako Washingtonská úmluva. V platnost vstoupila dne 1. 7. 1975, kdy ji podepsalo

10 států, dnes je signatářem jiţ 181 členů (CITES, 2016).

Cílem úmluvy formulovaným ve Strategické vizi CITES z roku 2007 je

ochrana biologické rozmanitosti a přispívání k jejímu udrţitelnému vyuţívání tím,

ţe se zajistí, aby se ţádný druh volně ţijících ţivočichů nebo planě rostoucích rostlin

nestal nebo nezůstával předmětem neudrţitelného vyuţívání mezinárodním

obchodem, a tak přispět k významnému sníţení míry ztráty biologické rozmanitosti

(Kučera a Boučková, 2010).

Pro účely této úmluvy se dle článku I rozumí: a) „druhem“ kterýkoli druh,

poddruh nebo geograficky oddělená populace; b) „exemplářem“ i) jakýkoli ţivočich

nebo rostlina, ať ţivé nebo neţivé, ii) v případě ţivočichů také: u druhů zařazených

v přílohách I a II kaţdá jejich snadno rozpoznatelná část nebo odvozenina z nich;

a u druhů zařazených v příloze III snadno rozpoznatelná část nebo odvozenina

z nich, pokud jsou výslovně uvedeny v příloze III ve spojitosti s těmito druhy,

a iii) v případě rostlin také: u druhů zařazených v příloze I kaţdá jejich snadno

rozpoznatelná část nebo odvozenina z nich; a u druhů zařazených v přílohách II a III

snadno rozpoznatelná část nebo odvozenina z nich, pokud jsou výslovně uvedeny

v přílohách II a III ve spojitosti s těmito druhy; c) „obchodem“ vývoz, zpětný vývoz,

dovoz a přivezení z moře; d) „zpětným vývozem“ vývoz takového exempláře, který
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byl předtím dovezen; e) „přivezením z moře“ dovoz exemplářů kteréhokoli druhu,

které byly získány v mořském prostředí, jeţ nespadá do jurisdikce ţádného státu;

f) „vědeckým orgánem“ vnitrostátní vědecký orgán ustanovený podle článku IX;

g) „výkonným orgánem“ vnitrostátní správní orgán ustanovený podle článku IX;

h) „stranou“ stát, pro který tato úmluva vstoupila v platnost (Úmluva CITES).

Předmětem ochrany CITES je více neţ 5 000 druhů zvířat a kolem 28 000

rostlin. Podle stupně ohroţení v přírodě jsou rozděleny dle článku II do tří příloh:

Příloha I zahrnuje druhy přímo ohroţené vyhynutím, které jsou nebo

by mohly být ohroţeny mezinárodním obchodem. Mezinárodní obchod s těmito

druhy je zakázán (zákaz dovozu a vývozu) a je povolován jen výjimečně. Celním

orgánům musí být předloţeno vývozní povolení země vývozu a současně i dovozní

povolení země, kam je exemplář dováţen. Patří sem cca 500 druhů ţivočichů

a 300 druhů rostlin (Kučera a Boučková, 2010).


[…]


vyváţeny společně: např. rohy (2), lebka, kápě, zadní kůţe, ocas a nohy (4) (tj. deset exemplářů) tvoří jednu trofej), unspecified (neurčeno), wax (vosky)

Jednotky - flasks (lahve), kg (kilogramy), l (litry), pairs (páry), sets (sety), není-li jednotka uvedena, jsou myšleny kusy

Tab. 23: Sumarizované mnoţství obchodovaných komodit druhu Ursus maritimus v letech 2000 – 2013 dle jednotlivých typů zapsání dat.

Komodita Jednotka Typ 1

Počet

případů

typu 1

Typ 2

Počet

případů

typu 2

Typ 3

Počet

případů

typu 3

Typ 4

Počet

případů

typu 4

Typ 5

Počet

případů

typu 5

Počet

případů

celkem
a b a b

Bodies kg 0.01 1 1

Bodies

18 8 140 108 2 13 34 2 52 13 383 14 39

Bone

carvings

3 3 3

Bone pieces

29 1 3 2 6 2 5

Bones

4 3 11 3 3 325 557 8 28 11 240 13 38

Bones sets 5 1 1

Carvings kg 0.073 1 1

Carvings

3 1 85 45 2 48 414 7 51 9 340 11 30

Carvings pairs 1 1 1

Carvings sets 1 7 1 474 6 7

Claws

275 8 436 317 5 145 1501 8 114 10 1043 11 42

Claws sets 1 1 5 2 3

Derivatives

337 5 2 1 6

Extract

530 1 1

Garments

18 6 25 7 13

Garments pairs 1 1 1 1 2

Genitalia

1 1 1

Hair kg 0.2 1 1

Hair

1680 5 46 314 1 2210 7 1754 7 20

Hair

products

35 7 4 1 8

Tab. 24 - pokračování: Sumarizované mnoţství obchodovaných komodit druhu Ursus maritimus v letech 2000 – 2013 dle jednotlivých typů zapsání dat.

Komodita Jednotka Typ 1

Počet

případů

typu 1

Typ 2

Počet

případů

typu 2

Typ 3

Počet

případů

typu 3

Typ 4

Počet

případů

typu 4

Typ 5

Počet

případů

typu 5

Počet

případů

celkem
a b a b

Leather

products

(large)

5 2 2

Leather

products

(small)

6 4 10 5 9

Leather

products

(small) pairs 1 1 1

Live

53 9 5 3 2 2 4 2 56 14 134 14 41

Meat kg 1.5 1 41 2 3

Plates

40 9 9

Skeletons

1 1 6 2 3

Skin pieces

743 6 13 30 4 272 13 2212 14 37

Skin pieces sets 2 1 1 1 2

Skins kg 17 1 1

Skins

287 14 1187 337 12 884 1848 13 742 14 1745 14 67

Skulls kg 3.5 1 1

Skulls

51 12 97 51 7 216 855 11 100 13 716 14 57

Specimens flasks 80 1 1

Specimens kg 0.01 1 820 320 1 1232 10 13.02 6 18

Specimens

1081 6 2684 1952 5 1268 2242 8 3985 13 10750 14 46

Specimens l 0.872 3 0.347 6 9

Tab. 25 - pokračování: Sumarizované mnoţství obchodovaných komodit druhu Ursus maritimus v letech 2000 – 2013 dle jednotlivých typů zapsání dat.

Komodita Jednotka Typ 1

Počet

případů

typu 1

Typ 2

Počet

případů

typu 2

Typ 3

Počet

případů

typu 3

Typ 4

Počet

případů

typu 4

Typ 5

Počet

případů

typu 5

Počet

případů

celkem
a b a b

Teeth

96 6 71 237 7 4315 8 1853 14 35

Trophies

9 7 77 7 4 1 2 1 1163 14 28 12 38

Unspecified

1 1 98 4 5
Vysvětlivky: typ 1 (obchodované mnoţství u případů, kdy se údaje importního státu i exportního státu se shoduj ve všech detailech

typ 2 (obchodované mnoţství u případů, kdy se údaje importního i exportního státu shodují ve všech detailech kromě obchodovaného mnoţství, kdy (a) vyšší mnoţství uvádí

importní stát a (b) niţší mnoţství uvádí exportní stát)

typ 3 (obchodované mnoţství u případů, kdy se údaje importního i exportního státu shodují ve všech detailech kromě obchodovaného mnoţství, kdy (a) niţší mnoţství uvádí

importní stát a (b) vyšší mnoţství uvádí exportní stát)

typ 4 (obchodované mnoţství u případů, kdy jsou údaje uváděny pouze importním státem)

typ 5 (obchodované mnoţství u případů, kdy jsou údaje uváděny pouze exportním státem)

Komodity - bodies (zachovalá těla, vycpané lovecké trofeje), bone carvings (řezbářské výrobky z kostí), bone pieces (kousky kostí), bones (kosti), carvings (řezbářské

výrobky), claws (drápy), derivatives (deriváty), extract (extrakt), garments (oděv), genitalia (pohlavní orgány), hair (chlupy), hair products (výrobky z chlupů),

leather products large (velké výrobky z kůţí), leather products small (malé výrobky z kůţí), live (ţivé), meat (maso), plates (pláty kůţe), skeletons (kostry),

skin pieces (kousky kůţí), skins (kůţe), skulls (lebky), specimens (vzorky pro vědecké účely), teeth (zuby), trophies (trofeje – trofejní části jednoho zvířete,

pokud jsou vyváţeny společně: např. rohy (2), lebka, kápě, zadní kůţe, ocas a nohy (4) (tj. deset exemplářů) tvoří jednu trofej), unspecified (neurčeno)

Jednotky - flasks (láhve), kg (kilogramy), l (litry), pairs (páry), sets (sety), není-li jednotka uvedena, jsou myšleny kusy