## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: ZEMĚDĚLSKÁ SPECIALIZACE
Studijní obor: BIOLOGIE A OCHRANA ŽIVOTNÍHO ORGANISMŮ
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: DATA V OBCHODNÍ DATABÁZI CITES A DĚDICH INTERPRETACE
Student: Bc. LUCIE VZVEČKOVÁ
Katedra: KATEDRA BIOLOGICKÝCH DISCIPLIN
Vedoucí práce: DR. IRENA VETLÍKOVÁ, PH.D.
Oponent: RUDR. JINDŘICH KOVÁČ, PH.D.
Pracoviště oponenta: Česká inspekce životního prostředí

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V oddílu Výsledky a diskuse byly dle svého názoru silněji rozvířeny některé výsledky interpretující ohrožení uměle vytvořených dat v útlahé a citlivé ztrátě. Např. to, že při vhodně vybrané tabulce k níž se zájemce a informace dostane, je dosti vysoká pravděpodobnost, že získaná data budou významně nižší než skutečný pohyb komodit.

OTÁZKA: Mohou být rozdíly mezi údaji ze vývozu a importu zpracované i tím, že některé z nich doplňují databázi i později než se dva roky? Pokud ano, jak významný by mohl být tento rozdíl na celkové chybě?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

1.5. 2016

Podpis oponenta